²⁰⁵ Cf. VAN STEENBERGHEN, "Saint Bonaventure contre l'éternité du monde", 265.

²⁰⁶ HOUSER and NOONE, *Commentary on the Sentences*, 272 (footnote n. 30).

²⁰⁷ *I Sent.*, d. 43., a. u. q. 3 (I, 771)

²⁰⁸ *I Sent.*, d. 43., a. u. q. 3. concl. (I, 771b): "Quod non posit in effectum *intensione* infinitum, videtur quia infinito simpliciter nihil est maius: ergo si producit effectum infinitum, tunc ergo illo nihil: ergo Deus non est maior. Si ergo hoc est summae nobilitatis in Deo, quod nihil posit ei, aequari possit, producere talem effectum est contra nobilitatem divinae potentiae: ergo etc" (English trans., HOUSER and NOONE, *Commentary on the Sentences*, 262).

“God cannot produce an actual infinite, because that would be inconsistent with the nature of God and the nature of creature. It would be inconsistent with the nature of God: Since God is good in the highest degree; he cannot produce anything unless it is good. Consequently, he cannot produce anything unless it is ordered to him-self. Now order presupposes number, and number presupposes measure, since only things subject to number are ordered to something else, and they are not subject to number unless limited. Therefore, it is necessary that God produces all things with ‘number, weight and measure’ (Wis 11: 21). God is not able to do otherwise, nor is he able to produce something actually infinite, or an actually infinite number of things. There is also a reason why this would be completely inconsistent with the nature of a creature. For the actually infinite must be pure act; otherwise, if it had any limit or constraint it would be finite. But what is pure act is essentially its own being (*suum esse per essentiam*), and this kind of thing does not receive its being from some other essence or from nothing. Therefore, if a creature, considered as creature, is from elsewhere (*aliunde est*), and is from nothing, in no way can it be pure act, and in no way can it be infinite”²⁰⁹.

This shows that Bonaventure rejected an eternal creature as he thought it is an absurd hypothesis: “*impossibile simpliciter, quoniam implicat in se contradictionem*”²¹⁰. On the Thomistic view, the answer of the question “whether divine power produces an actually infinite effect?” will be positive, as there is no

²⁰⁹ *I Sent.*, d. 43. a. u, q. 3 concl. (I, 772ab): “Infinitum in *potentia* Deus *potest* facere et facit; infinitum in *actu* non *potest* *facere* nec facit. Non *potest*, inquam, *facere*, quia nec *convenit sibi*, nec *convenit creaturae*. *Sibi* non *convenit*: cum enim summe bonus sit, non *potest* aliquid *facere* nisi bonum, et ita non *potest* *facere* nisi rem ad se ordinatam. Quoniam igitur *ordo* praesupponit *numerum*, et *numerus* praesupponit *mensuram*, quia non *ordinantur* ad aliud nisi numerata, et non *numerantur* nisi limitata; ideo *necesse* fuit, Deum *facere* omnia in *numero*, *pondere* et *mensura* (Sap. 11, 21), nec aliter *facere* potuit nec *potest* nec infinitum, nec infinita in actu. Ratio est etiam, quia hoc nullo modo *convenit creaturae*. Infinitum enim in *actu* est actus purus, alioquin, si aliquid haberet de limitatione et arctatione, esset finitum; sed quod est actus purus, est *suum esse* per *essentiam*, et nihil tale accipit esse ab alia *essentia* nec ex nihilo. Si igitur *creatura*, eo ipso quod *creatura*, *aliunde est* et ex nihilo, nullo modo *potest* esse actus purus, nullo modo *potest* esse infinita” (Eng. trans., HOUSER and NOONE, *Commentary on the Sentences* 263).